Stato di attuazione delle Operazioni di
Importanza Strategica

Quadro generale

Punto 5 - Ordine del Giorno

Punto 5. OdG - 3° Comitato diSorveglianza PN Metro Plus e Citta Medie Sud | Palermo, 28novembre 2025



Europa 27- Operazioni di Importanza
Strategica

Con la Riprogrammazione di meta periodo,
I'appendice 3 del PN Metro Plus, € stata

aggiornata

L. Venezia:
’ @ Sostituisce il Progetto Il bosco dello sport

@ . ’ Con il progetto Riqualificazione degli spazi pubblici

Yo

- p Bari
\—' TS Sostituisceil Progetto integrato San Cataldo - Fiera del Levante
.~ _ . Conil progetto Riqualificazione del waterfront di Pane e Pomodoro e Torre

' - _’K_" " Quetta
L9

ﬁ%ﬁﬂo Nzew Cofinanzi ato
WETO U n dall'Uni
TR EDiE Suo

Punto 5. 0dG - 3° Comitato di Sorveglianza PN Metro Plus e Citta Medie Sud | Palermo, 28 novembre 2025



Operazioni di Importanza Strategica — Regioni meno sviluppate

Citta Nome del progetto Fondo Dotazione Data awvio vata
(mIn €) chiusura

Riqualificazione del waterfront di
Pane e Pomodoro e Torre Quetta

Bari

Cagliari

Catania

Messina
Napoli
Palermo

Reggio
Calabria

Riqualificazione del fronte mare
della Citta di Cagliari

Intervento integrato di
rigenerazione urbana partecipata
nei quartieri di Picanello e Ognina

Completamento iHUB dello
Stretto
Restart Scampia

Riqualificazione del Real Parco La
Favorita

Il Regium Waterfront

Punto 5. OdG - 3° Comitato diSorveglianza PN Metro Plus e Citta Medie Sud | Palermo, 28novembre 2025

FESR

FESR

FESR
FSE+

FESR

FESR

FESR

FESR

5.1; 2.8

1.3; 2.6;
2.7;2.8;

4.8;
4.12;5.1

1.2;1.3

5.1

I

26,5

36,3

22,9
35

10

60

01/10/25

31/03/25

03/03/21

05/11/24

28/07/25

01/01/2027

12/02/2024

31/12/29

31/12/29

31/12/29

31/08/28

31/12/29

31/12/29

31/12/29

Cofinanziato 78 presidenza del Consiglio dei Ministri
dall'Unione europea LoSH iprimenta et plticha cosions



Operazioni di Importanza Strategica — Regioni pit sviluppate

R ) N R 5

Cura dei cittadini nella

Bologna FSE+ 4, 17,5 15/04/24 31/12/29
prossimita

Firenze  (Casermaex Lupi di Toscana 7 FESR 5.1 12 27/12/24 01/06/27

Genova  Riconnessioni sostenibili 2,37 FESR 2.7,2.8 27,3 15/01/23 31/12/28

Milano  Novecentopiucento 7 FESR 5.1 21,1 1/10/2023 31/12/29

Efficientamento energetico del
Roma patrimonio scolastico cittadino 2 FESR 2.1 35,7 01/10/2025  30/06/29
e metropolitano

Torino  Progetto di Territorio Aurora- 7 EECERN = B 22/07/25  30/09/29
Barriera 4,11
Venezia 2 rqualificazione dei uoghi 7 FESR 5.1 207 01/03/23  31/10/29

pubblici di aggregazione

COESlONE - . p
ITALIA 2 ’ ‘ “ Cofinanziato ‘ /% presidenza del Consiglio dei Ministri
’ "Uni §§ Deanimaes e v Scsaont st
Punto 5. 0dG - 3° Comitato di Sorveglianza PN Metro Plus e Citta Medie Sud | Palerm o, 28 novembre 2025 vemorvse < dall'Unione europea patmento perler -




FOESIONE Cofi iat
i 5o . N TALIA 21-27 ofinanziato
Punto 5. 0dG - 3° Comitato diSorveglianza PN Metro Plus e Citta Medie Sud | Palerm o, 28 novembre 2025 HETRO P 4’ m dall'Unione europea
IR E




Unisciti
al cambiamento!

Il PN Metro Plus 2021-2027 é un’opportunita
per trasformare le nostre citta in luoghi
pit vivibili, inclusivi e sostenibili

Scoprii progetti e partecipaal futuro del tuo territorio!
www .pnmetroplus.it

HXE @

Cofinanziato
dall'Unione europea

COESIONE
ITALIA 21-27
METROPLUSE )
CITTA MEDIE SUD

Punto 5. OdG - 3° Comitato diSorveglianza PN Metro Plus e Citta Medie Sud | Palermo, 28novembre 2025




	Master
	Diapositiva 1
	Diapositiva 2
	Diapositiva 3
	Diapositiva 4
	Diapositiva 5
	Diapositiva 6


