

Stato di attuazione delle Operazioni di Importanza Strategica

Quadro generale

Punto 5 - Ordine del Giorno



Europa 27- Operazioni di Importanza Strategica

Con la Riprogrammazione di metà periodo,
I'appendice 3 del PN Metro Plus, è stata
aggiornata



Venezia:

Sostituisce il Progetto Il bosco dello sport

Con il progetto Riqualificazione degli spazi pubblici

Bari:

Sostituisce il Progetto integrato San Cataldo - Fiera del Levante

Con il progetto Riqualificazione del waterfront di Pane e Pomodoro e Torre Quetta



Operazioni di Importanza Strategica – Regioni meno sviluppate

Città	Nome del progetto	OP	Fondo	OS	Dotazione (mln €)	Data avvio	Data chiusura
Bari	Riqualificazione del waterfront di Pane e Pomodoro e Torre Quetta	7	FESR	5.1	11,9	01/10/25	31/12/29
Cagliari	Riqualificazione del fronte mare della Città di Cagliari	7	FESR	5.1; 2.8	26,5	31/03/25	31/12/29
Catania	Intervento integrato di rigenerazione urbana partecipata nei quartieri di Picanello e Ognina	7	FESR FSE+	1.3; 2.6; 2.7; 2.8; 4.8; 4.12;5.1	36,3	03/03/21	31/12/29
Messina	Completamento iHUB dello Stretto	7	FESR	1.2; 1.3	22,9	05/11/24	31/08/28
Napoli	Restart Scampia	7	FESR	5.1	35	28/07/25	31/12/29
Palermo	Riqualificazione del Real Parco La Favorita	7	FESR	5.1	10	01/01/2027	31/12/29
Reggio Calabria	Il Regium Waterfront	7	FESR	5.1; 2.8	60	12/02/2024	31/12/29

Operazioni di Importanza Strategica – Regioni più sviluppate

Città	Nome del progetto	Priorità	Fondo	OS	Dotazione (mln €)	Data avvio	Data chiusura
Bologna	Cura dei cittadini nella prossimità	4	FSE+	4.11	17,5	15/04/24	31/12/29
Firenze	Caserma ex Lupi di Toscana	7	FESR	5.1	12	27/12/24	01/06/27
Genova	Riconnectioni sostenibili	2,3,7	FESR	2.7; 2.8	27,3	15/01/23	31/12/28
Milano	Novecentopiucento	7	FESR	5.1	21,1	1/10/2023	31/12/29
Roma	Efficientamento energetico del patrimonio scolastico cittadino e metropolitano	2	FESR	2.1	35,7	01/10/2025	30/06/29
Torino	Progetto di Territorio Aurora-Barriera	7	FESR	1.3; 4.8; 4.11	21,2	22/07/25	30/09/29
Venezia	La riqualificazione dei luoghi pubblici di aggregazione	7	FESR	5.1	20,7	01/03/23	31/10/29



15 DICEMBRE 2025
Napoli

OIS – Restart Scampia

Di Federica Zappala CC BY-SA 3.0 it, <https://commons.wikimedia.org/w/index.php?curid=44806974>

Unisciti al cambiamento!

Il PN Metro Plus 2021-2027 è un'opportunità
per trasformare le nostre città in luoghi
più vivibili, inclusivi e sostenibili

Scopri i progetti e partecipa al futuro del tuo territorio!
www.pnmetroplus.it

